ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

(л , л ПРИКАЗ
ЙЖАШ9 . МШИ

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса

I I I по основной образовательной программе
—" (шифр СВ.5018.*) «Геология»

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе
от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2020-2021 учебном году по программам бакалавриата, специалитета,
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных

руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5018.*) «Геология» по направлению подготовки
05.03.01 «Геология» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на
адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: служебная записка председателя учебно-методической комиссии Института
наук о Земле по УГСН 05.00.00 Науки о Земле Алфимовой Н.А. от 13.12.2019
№06/05-01-93.

Начальник Управления //Гу^I/ ^
рбразовательных программ ( \J/'/]/ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

к приказу начальника Управления ofjpj
от

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5018.*) «Геология» по направлению подготовки

05.03.01 «Геология»

Приложение
[М

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Абдулина
Вероника
Ринатовна

Кристаллохимия и
высокотемпературная рентгенография
минералов сульфатов железа

Сийдра Олег
Иоханнесович

профессор Кафедра
кристаллографии

2 Абросимов Иван
Николаевич

Анализ применимости 2D обратной
задачи электроразведки ВП при
исследовании 3D сред

Тарасов Андрей
Вячеславович

доцент Кафедра геофизики

3 Богданов
Г ригорий
Владимирович

Минералогия шлиха из Нгоронгоро,
Танзания

Зайцев Анатолий
Николаевич

профессор Кафедра
минералогии

4 Галков Герман
Сергеевич

3D сейсморазведка на Юрхаровской
площади - особенности обработки

Жемчужников
Евгений Глебович

доцент Кафедра геофизики

5 Генин Денис
Антонович

Учет 3D эффекта при интерпретации
электроразведки ВП с установкой
срединного градиента на примере
рудного поля серебряного
месторождения Прогноз (Якутия)

Тарасов Андрей
Вячеславович

доцент Кафедра геофизики

6 Гинга Михаил
Сергеевич

Оценка сезонного снегонакопления
ледника Джанкуат по данным
георадиолокации

Кашкевич Марина
Петровна

доцент Кафедра геофизики

7 Гольм Мария
Александровна

Типохимизм турмалинов как показатель
рудоносности пегматитов Приладожья

Каюкова Елена
Павловна

доцент Кафедра
гидрогеологии

8 Джораева Алина Минералого-геохимические
особенности почво-грунтов завода
МПБО Янино - 2

Панова Елена
Г еннадьевна

профессор Кафедра геохимии

9 Егоров Глеб
Сергеевич

Неотокит из марганцевого
месторождения Ушкатын-3,
Центральный Казахстан

Брусницын Алексей
Ильич

профессор Кафедра
минералогии

10 Зингер Степан
Романович

Инженерно-геофизические изыскания
при проведении дноуглубительных
работ в устье реки Ловать,
Новгородская область

Кашкевич Марина
Петровна

доцент Кафедра геофизики

11 Зубрицкий
Артём Сергеевич

Геологические и петрографические
особенности ранне-палеозойских
вулканогенно-осадочных пород
о.Атлойна, Норвегия

Алфимова Надежда
Аркадьевна

доцент Кафедра
региональной
геологии

12 Калашникова
Софья
Александровна

Кристаллохимия карбонатов уранила с
неорганическими катионами

Гуржий Владислав
Владимирович

доцент Кафедра
кристаллографии

13 Каримуллин
Артур Ринатович

Типохимизм турмалинов как показатель
рудоносности пегматитов Приладожья

Шелухина Юлия
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра геологии
месторождений
полезных
ископаемых

14 Касторный
Никита
Александрович

Состав и обстановки формирования
ультракалиевого щелочного
Сыннырского массива (северная
Бурятия)

Худолей Андрей
Константинович

профессор Кафедра
региональной
геологии

15 Климачева
Мария
Евгеньевна

Амфиболы в мраморах месторождения
рубинов и благородной шпинели Лук
Йен, северный Вьетнам

Брусницын Алексей
Ильич

профессор Кафедра
минералогии

16 Князева
Екатерина

Структурно-вещественные особенности
размещения золоторудных тел на

Сычев Сергей
Николаевич

доцент Кафедра
региональной

Александровна Диринь-Юряхской перспективной
площади (Верхне-Индигирский район,
Республика Саха (Якутия))

геологии

17 Красова Марина
Андреевна

Гранитоиды среднего течения р.
Индигирки: состав и геодинамическая
эволюция

Малышев Сергей
Владимирович

доцент Кафедра геохимии

18 Кудинова
Виолетта
Сергеевна

Оценка инженерно-геологических
условий территорий в сейсмических
районах (Республика Крым,
г. Севастополь)

Еремеева Анастасия
Александровна

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

19 Кузнецова
Марина
Александровна

Минералогия марганцевых руд
месторождения Жезды, Центральный
Казахстан

Перова Елена
Николаевна

доцент Кафедра
минералогии

20 Лазута
Анастасия
Александровна

Анализ результатов изучения
просадочных свойств лёссовых грунтов
различными методами

Корвет Надежда
Г ригорьевна

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

21 Лебедев Никита
Дмитриевич

Применение комплекса методов
каротажа для оценки параметров
продуктивных коллекторов
Песчаноозерского
нефтегазоконденсатного месторождения
(остров Колгуев)

Сараев Александр
Карпович

доцент Кафедра геофизики

22 Левин Илья
Сергеевич

Применение поверхностно-волновой
томографии для решения инженерно-
геологических задач.

Половков Вячеслав
Владимирович

доцент Кафедра геофизики

23 Лемкина Влада
Владимировна

Поиски геофизическими методами
золото-медно-порфирового оруденения
в пределах Малмыжского рудного поля

Г урин Г ригорий
Владимирович

старший
преподаватель

Кафедра геофизики

24 Лопатина
Валентина
Игоревна

Сопоставление результатов съемок по
схеме потенциала и градиента
потенциала в методе естественного

Кашкевич Марина
Петровна

доцент Кафедра геофизики

электрического поля
25 Матюнина

Виктория
Андреевна

Гидроминеральные ресурсы Крыма Каюкова Елена
Павловна

доцент Кафедра
гидрогеологии

26 Никитин
Александр
Александрович

Инженерно-геологические условия
строительства здания школы,
расположенного в Приморском районе
Санкт-Петербурга

Еремеева Анастасия
Александровна

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

27 Ортякова
Александра
Павловна

Эволюция минеральных парагенезисов
метаморфизованных пород покрова
«Йотун», Норвегия

Верещагин Олег
Сергеевич

ассистент Кафедра
минералогии

28 Осипов Алексей
Сергеевич

Комплекс геолого-геофизических
методов при поисках россыпной
платины в долине реки Матыскен,
полуостров Камчатка

Кашкевич Марина
Петровна

доцент Кафедра геофизики

29 Пашкова Ирина
Сергеевна

Минералы группы аксинита из
месторождений Урала и Казахстана:
взаимосвязь состава и структуры

Верещагин Олег
Сергеевич

ассистент Кафедра
минералогии

30 Русаков Егор
Дмитриевич

Комплексная интерпретация наземных
геофизических данных в центральной
части Хаутаваарской структуры в
рамках развития учебно-научных
полигонов СПбГУ

Кашкевич Марина
Петровна

доцент Кафедра геофизики

31 Сагдеев Булат
Камилевич

Комплекс инженерно-геофизических
изысканий при реконструкции объектов
транспортной инфраструктуры
горнолыжного курорта «Красная
поляна»

Кашкевич Марина
Петровна

доцент Кафедра геофизики

32 Селиверстова
Алина
Владиславовна

Анализ возможностей векторной
аэромагнитной съемки при решении
обратной задачи магниторазведки на
основе математического моделирования

Тарасов Андрей
Вячеславович

доцент Кафедра геофизики

33 Соловьева Анна
Денисовна

Геммология и генезис природных
стекол

Золотарев Анатолий
Александрович

доцент Кафедра
минералогии

34 Тагирова Алина
Рустэмовна

Геологическое строение,
петрографическая характеристика и
особенности рудной минерализации
массива Корпиярви (Южная Карелия)

Алфимова Надежда
Аркадьевна

доцент Кафедра
региональной
геологии

35 Таратынов Павел
Сергеевич

Влияние линейных проводящих
объектов на результаты вертикальных
электрических зондирований

Бобров Никита
Юрьевич

доцент Кафедра физики
Земли

36 Темников
Александр
Александрович

Золоторудная минерализация в
окрестностях горы Генеральская
(Свердловская область)

Петров Сергей
Викторович

доцент Кафедра геологии
месторождений
полезных
ископаемых

37 Тиунов Максим
Сергеевич

Малые тела габброидов западного
обрамления Балыгычано-Сугойского
прогиба (север Магаданской области)

Ершова Виктория
Бэртовна

доцент Кафедра
региональной
геологии

38 Тырнован
Владислав
Марчелович

Строение и вещественный состав
малосульфидной платинометальной
минерализации «Донной залежи»
Мончегорского расслоеннного
комплекса на участке З.Ниттис

Алексеев Иван
Александрович

доцент Кафедра геологии
месторождений
полезных
ископаемых

39 Уразмуратова
Зарина
Файзуллаевна

Кристаллизация аутигенных карбонатов
в катагенезе и их возможная связь с
углеводородами

Крылов Алексей
Алексеевич

доцент Кафедра осадочной
геологии

40 Усынин
Владимир
Дмитриевич

Минералого-геохимические
особенности и генезис
вольфрамоносных даек Спокойнинского
массива в Восточном Забайкалье

Баданина Людмила
Федоровна

профессор Кафедра геохимии

41 Ушакова Любовь
Васильевна

Гидрохимическая характеристика и
оценка качества питьевых вод
некоторых районов горного Крыма

Каюкова Елена
Павловна

доцент Кафедра
гидрогеологии

42 Чепыжова Методика изучения придонных осадков Сакулина Тамара доцент Кафедра геофизики

Анастасия
Павловна

на акваториях с использованием
поверхностных волн

Сергеевна

43 Ширшакова
Татьяна
Александровна

Инженерно-геокриологические
исследования на участке реконструкции
трубопроводов в районе Уренгойского
нефтегазоконденсатного месторождения

Усов Вячеслав
Александрович

старший
преподаватель

Кафедра
грунтоведения и
инженерной
геологии

44 Шишалова
Мария
Викторовна

Оценка вклада дифракционного
рассеяния на формирование волновой
картины по профилю 1403 (Арктика)

Половков Вячеслав
Владимирович

доцент Кафедра геофизики

45 Шутов
Александр
Сергеевич

Технология подавления кратных волн
при обработке морских сейсмических
данных методом SRME

Сакулина Тамара
Сергеевна

доцент Кафедра геофизики